
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587 -  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http:////cleon�ardonoavc�lceucon�ca.eoou.ec///

Guidonia Montecelio, 04/03/2019

Determina a contrarre con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a.– 
edell’art. 125comma 1 lettera a

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione
edelega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 ed , in particolare, l’art. 36 comma 2 lettera a) così come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50;

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”;

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,
n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”;

Vista la nota Miur prot. n. 74 del 5 gennaio 2019 contenente gli orientamenti operativi al D.I. 
n.129/2018;

Considerato in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
comemodificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”;

Considerato in particolare l’art. 125 (Uso della procedura negoziata senza previa indizione di gara), c. 1, 
lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 comemodificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che 
prevede che “Gli enti aggiudicatori possono ricorrere a una procedura negoziata senza previa 
indizione di gara nei seguenti casi: a) quando, in risposta a una procedura con previa indizione di 
gara, non sia pervenuta alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di 
partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, purché le condizioni iniziali 
dell’appalto non siano sostanzialmente modificate.”;

AOO_RMIC898002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001527 - 04/03/2019 - C14 - Contabilità general - U

mailto:rmic898002@istruzione.it
mailto:rmic898002@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587 -  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http:////cleon�ardonoavc�lceucon�ca.eoou.ec///

Preso atto che in risposta al proprio Avvisodi selezione prot. n.  del ,per la realizzazione di un campo scuola 
di carattere storico-artistico per gli alunni di scuola primaria classi VA-B, non è pervenuta alcuna 
offerta;

Nelle more della predisposizione di un Regolamento interno di Istituto che delinei le procedure per 
l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture da redigere alla luce del nuovo Decreto n. 
129 del 28/08/2018 in vigore dal 17/11/2018;

Vista la relazione dei docenti interessati all’itinerario prescelto per il viaggio d’istruzione località 
Centro di Archeologia “Gli albori” di Grosseto (percorso etrusco – romano)e finalizzata alla 
realizzazione di specifiche Attività laboratoriali didattico-scientifiche - artistiche, offerti in 
particolare  da Happyland viaggi.e rispondenti in pieno agli obiettivi previsti dalla visita di 
istruzione programmata e prevista nel PTOF;

Verificato che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato alcuna convenzione attiva 
relativa ai beni di cui trattasi;

Considerato di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lettera 
a e dell’ art. 125 comma 1 lettera a- D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e di cui all’art. 46 del D.I. 
129/2018;

Considerato che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni generali contrattuali 
la ditta Happyland viaggi  risulta essere rispondente alle necessità dell’Istituzione scolastica;

Considerato che la Ditta individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di idoneità 
professionale - capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati in
riferimento all'oggetto del contratto;

Precisato che in capo al soggetto affidatario non devono sussistere motivi di esclusione di cui dall’art. 80 e
seg. del D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 L’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante affidamento diretto , ai sensi dell’art. 

36 del DLgs. 50/2016, alla Ditta Happyland viaggi per la fornitura di Campo Scuola  2 gg.  Periodo  
Maggio 2019 presso Centro di archeologia”Gli Albori” di Grosseto (percorso etrusco – romano).

 L'importo  verrà imputato al P.A. dell’e.f. 2019 in via di definizione.

 La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 
per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.

 Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86
del D.lgs n. 56/2017.

 La ditta dovrà indicare il CIG  relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 
procedura d’acquisto.

 La fornitura dovrà essere resa entro maggio 2019 a decorrere dalla stipula del contratto, il quale, ai 
sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, sarà formulato anche 
mediante scambio di lettera/ordine dei beni e servizi. Il pagamento avverrà previa acquisizione di 
regolare DURC secondo la vigente normativa e dopo aver verificato l’assolvimento degli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136 
del 13/08/2010.

 Il pagamento avverrà, altresì, a mezzo bonifico bancario previa emissione di fattura elettronica, che 
dovrà contenere obbligatoriamente il CIG.

Si affida al D.S.G.A. dell’Istituzione scolastica l’adempimento di quanto a lui spettante in materia di 
impegni, liquidazione di spesa e ordinazione dei relativi pagamenti.

AOO_RMIC898002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001527 - 04/03/2019 - C14 - Contabilità general - U

mailto:rmic898002@istruzione.it
mailto:rmic898002@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587 -  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http:////cleon�ardonoavc�lceucon�ca.eoou.ec///

Si individua, ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 e dell’art. 31 del D.Lgs
50/2016, Responsabile Unico Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Gabriella Di Marco.

Copia della presente determinazione sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto scolastico.

                                                                                                               Il Dirigente Scolastico
(Dott.ssa Gabriella Di Marco)

                                                                                                                                           Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del d.lgs n. 39/1993  

AOO_RMIC898002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001527 - 04/03/2019 - C14 - Contabilità general - U

mailto:rmic898002@istruzione.it
mailto:rmic898002@pec.istruzione.it

